
exclusão de 7 (sete) itens do presente aditivo. UO: 170495. PTRES: 89304. ND: 339030.
FR: 106. Prazo de Vigência: O presente termo aditivo entra em vigor na data de sua
assinatura. Da Ratificação: permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data
da Assinatura: 29/09/2023. Signatários: Pela Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira
Lima, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada:
André Sousa Nunes, na qualidade de Sócio-Administrador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2023
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00122698/2023-57. Partes: CBMDF X INDUSTRIA DE ÁGUA
MINERAL IBIÁ LTDA, CNPJ nº 05.655.158/0001-13. Objeto: aquisição de 3.000
garrafões de 20 litros de água mineral. UO: 170394. PT: PTRES 89302. ND: 339030. FR:
0100-FCDF. Valor do Contrato R$ 20.880,00; conforme NE nº 466, emitida em
27/07/2023. Vigência de 12 meses. Fundamento Legal: Edital de Pregão Eletrônico SRP nº
023/2023 - COLIC/SCG/SPLAN/SEPLAD-DF. Assinatura: 03/10/2023. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições;
pela Contratada: Ale Rodrigues Vieira, na qualidade de Sócio Administrador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2020
Processo: 00053-00083573/2018-37. Partes: CBMDF X CANON MEDICAL SYSTEMS
DOBRASIL LTDA, CNPJ nº 46.563.938/0001-10. Objeto: prorrogar o prazo de vigência
do contrato por mais 24 meses e reajustar os valores do contrato em R$ 9.551,62, com base
no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, passando a viger de 01/10/2023 até 01/10/2025.
UO: 73901. PTRES: 89304. ND: 339039. FR: 100 FCDF. Prazo de Vigência: O presente
termo aditivo entra em vigor na data de sua assinatura. Da Ratificação: permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 29/09/2023. Signatários:
Pela Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: Camila Pagni Faria, na qualidade
de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada no SHCNW CRNW 510 BLOCO A Nº
01 - NOROESTE - BRASÍLIA/DF, de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR,
COMERCIAL e GARAGEM área construída de 5.743,85 m², de acordo com o Alvará de
Construção nº 950/2021 e de 5.743,85 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO
CBMDF n° 2022-2262-00, conforme ART/RRT nº 0720230073995, 0720230073316 e
0720230073296 visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-
00195573/2023-46, expedido em 03/10/2023. DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL nº. 28/2023. PROCESSO Nº. 00052-
00007726/2023-355. OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento contínuo de
peças, componentes e acessórios de produção originais e itens (produtos e/ou serviços)
imprescindíveis a sua detecção/diagnóstico, configuração e instalação/fornecimento, para
veículos motorizados por linhas: motocicletas, veículos leves e comerciais leves, veículos
pesados (caminhões e ônibus), empilhadeiras e tratores (pá mecânica e retroescavadeira), de
tração (carros de carga, reboques e semirreboques) e grupo geradores embarcados que
compõem o patrimônio e a frota da Polícia Civil do Distrito Federal. TIPO: Menor Preço. A
PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº
28/2023, após a fase recursal, sagraram-se vencedoras as empresas SAGA PARIS
COMERCIO DE VEICULOS, PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 16.803.158/0004-82,
para o item 1, no valor total de R$ R$ 1.300.320,00 (um milhão, trezentos mil e trezentos e
vinte reais), RABELO COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA, CNPJ 11.210.857/0001-52,
para os itens 2, 3, 4, 10, 11, 13, 16, 20, no valor total de 2.775.787,80 (dois milhões,
setecentos e setenta e cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos), MR
PECAS E SERVICOS AUTOMOTORES LTDA, CNPJ 13.480.042/0001-19, para os itens
5 e 9, no valor total de R$ 118.680,00 (cento e dezoito mil, seiscentos e oitenta reais),
VERSATIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.380.810/0001-09, para os
itens 6, 8 e 17, no valor total de R$ 1.438.257,00, (um milhão, quatrocentos e trinta e oito
mil, duzentos e cinquenta e sete reais), NEXUS E SERVICOS LTDA, CNPJ
01.590.845/0001-47, para o item 7, no valor total de R$ 63.840,00 (sessenta e três mil,
oitocentos e quarenta reais), MARDISA VEICULOS S/A, CNPJ 63.411.623/0021-10, para
o item 12, no valor total de R$ 392.616,00 (trezentos e noventa e dois mil, seiscentos e
dezesseis reais), PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA, CNPJ
19.116.488/0002-26, para o item 14, no valor total de R$ 80.982,00 (oitenta mil,
novecentos e oitenta e dois reais), ESTACAO JAPAN COMERCIO DE VEICULOS

LTDA, CNPJ 11.727.257/0001-66, para o item 15, no valor total de 2.212.896,00 (dois
milhões, duzentos e doze mil, oitocentos e noventa e seis reais), SAGA VERSALHES
COMERCIO DE VEICULOS, PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.896.745/0001-
30, para o item 18, no valor total de 1.839.423,60 (um milhão, oitocentos e trinta e
nove mil, quatrocentos e vinte três reais e sessenta centavos), KASA MOTORS LTDA,
CNPJ, para o item 19, n valor total de R$ 571.200,00 (quinhentos e setenta e um mil e
duzentos reais).

KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES
Pregoeira/PCDF

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE01279
PROCESSO: 04026-00031573/2023-24. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CON
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 22.965.437/0001-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA
EMPRESA CON TREINAMENTOS LTDA, PARA O FORNECIMENTO DE 05
(CINCO) INSCRIÇÕES NO "X ENOP - ENCONTRO NACIONAL DE OBRAS
PÚBLICAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA", NA MODALIDADE PRESENCIAL,
TOTALIZANDO 32 (TRINTA E DUAS) HORAS/AULA, NO PERÍODO DE 25 A
28/09/2023, NO CENTRO DE EVENTOS E CONVENÇÕES BRASIL 21 , SHS
QUADRA 06 - CONJUNTO A - LOTE 01 – ASA SUL - CEP: 70.316-000, BRASÍLIA-
DF. para capacitação de servidores da SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAPE/DF. INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO. ARTIGO 74, III, ALÍNEA F, DA LEI N. 14.133/2021. R$ 24.950,00 (vinte e
quatro mil novecentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G:
640101, Programa de Trabalho: 06.128.6217.4088.0090; Natureza da Despesa: 3.3.90.39;
Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de emissão do
empenho: 26/09/2023. Prazo de entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE01330
PROCESSO: 04026-00032743/2023-98. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AAZ
COMERCIAL LTDA, CNPJ 15.449.518/0001-84. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS E MÁQUINAS, FERRAMENTAS E
UTENSÍLIOS DE OFICINA (MÁQUINA DE SOLDA), PARA ATENDER
DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, BEM COMO AS DEMANDAS DAS
UNIDADES PRISIONAIS DO DISTRITO FEDERAL, consoante especifica o Edital
de Licitação de Pregão Eletrônico nº 118/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços
nº 0339/2022 SEEC-DF. VALOR R$ 7.182,00 (sete mil cento e oitenta e dois reais).
Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho:
06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Fonte de Recursos: 100;
Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 02/10/2023.
Prazo de Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021
PROCESSO nº: 00113-00002102/2021-34; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LK CONSTRUÇÕES
E TERRAPLENAGEM EIRELI - ME, CNPJ nº 15.449.462/0001-68; OBJETO: reajuste de
valor. EMBASAMENTO LEGAL: artigo 65, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE
RECURSO: 100, 237, 183, 437 e 220; VALOR: impacto financeiro de R$ 136.287,46
(cento e trinta e seis mil duzentos e oitenta e sete reais e quarenta e seis centavos); DATA
DA ASSINATURA: 04/10/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: LUCYANA KAROLINE GARCIA
MACHADO MENDONÇA.

EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2021
PROCESSO: 00113-00014767/2021-91; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ:
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: Costa Brava Projetos e Construções LTDA; CNPJ:
37.843.570/0001-53; OBJETO: Paralisar o prazo de execução por 60 (sessenta) dias, a
contar de 29/09/2023 até 28/11/2023 e seu reinício poderá ser de forma automática a contar
do fim do prazo de paralisação e/ou da data de envio à Contratada de Correspondência
Eletrônica (e-mail) ou de data expressa nela. Manter o fim do prazo de

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 189, SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


